habebitis libertatem. Saepe autem diximus inseparabilia opera esse Trinitatis (Supra, tr.20); sed singillatim commendandas fuisse personas, ut non solum sine separatione, verum etiam sine confusione et unitas intelligatur et Trinitas.

2. Exponit deinde quid dixerit *de peccato, et de iustitia et de iudicio*. *De peccato quidem*, inquit, *quia non crediderunt in me*. Hoc enim peccatum quasi solum sit, prae caeteris posuit; quia hoc manente caetera detinentur, et hoc discedente caetera remittuntur. *De iustitia vero*, inquit, *quia ad Patrem vado, et iam non videbitis me*. Hic primo videndum est, si recte quisque arguitur de peccato, quomodo recte arguatur et de iustitia. Numquid enim si arguendus est peccator propterea quia peccator est, arguendum putabit quisquam et iustum propterea quia iustus est? Absit. Nam et si aliquando iustus arguitur, ideo recte arguitur, quia, sicut scriptum est, *Non est iustus in terra qui faciet bonum, et nos peccabit*. Quocirca etiam cum iustus arguitur, de peccato arguitur, non de iustitia. Quoniam et in illo quod legimus divinitus dictum, *Noli effici iustus multum* (Eccl 7,21,17); non est notata iustitia sapientis, sed superbia praesumentis. Qui ergo fit *multum iustus*, ipso nimio fit iniustus. Multum enim se facit iustum, qui dicit se non habere peccatum; aut qui se putat non gratia Dei, sed sua voluntate sufficiente effici iustum: nec recte vivendo iustus est, sed potius inflatus, putando se esse quod non est. Quo pacto igitur mundus

un soberbio creyéndose lo que no es. Y ¿en qué sentido ha de ser argüido el mundo de justicia, sino de la justicia de los creyentes? Es argüido de pecado porque no cree en Cristo, y es argüido de la justicia de los que creen. El mismo reclutamiento de los fieles es un vituperio para los infieles. Lo cual se desprende con bastante claridad de la misma exposición. Pues, queriendo declarar el significado de sus palabras, dice: *De justicia, porque voy al Padre y ya no me veréis*. No dice: Ya no me verán aquellos de quienes había dicho: *Porque no creyeron en mí*. Porque al exponer a qué pecado se refería, hace mención de aquellos *que no creyeron en mí*; mas, al exponer de qué justicia hablaba y de la cual es argüido el mundo, se dirige a aquellos mismos a quienes hablaba, diciendo: *Porque me voy al Padre y ya no me veréis*. Por lo tanto, al hablar del pecado, el mundo es argüido por el suyo propio; pero, al hablar de la justicia, es argüido por la ajena, como son rechazadas las tinieblas por la luz, según dice el Apóstol: *Todo lo que es reprehensible es descubierto por la luz*. Cuán grande sea el mal de los que no creen, puede colegirse no sólo del mal mismo, sino del bien de los que creen. Y como los infieles suelen decir: ¿Cómo hemos de creer lo que no vemos?, fue conveniente definir la justicia de los creyentes de esta manera: *Porque me voy al Padre y ya no me veréis*, ya que son bienaventurados los que no ven y creen. Pues entre los que vieron a Cristo no es alabada su fe por creer lo que veían, o sea al Hijo del hombre, sino porque creían lo que no veían, es decir, al Hijo de Dios. Pero, al serles arrebatada de su vista